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For uafskallede mandler og nødder og for 
kokosmel nedsættes råstofafgíften ifølge for- 
slaget Ira 200 til 75 pet. af værdien. Råstof- 
afgiften har i 1954 indbragt ca. 8 mill. kr. 
Det må antages, at indtægten ved de fore- 
slåede ændringer vil blive mindre, men det 
må herved erindres, at råstofafgiften ikke er 
indført med det formål direkte at give staten 
indtægt, men er et nødvendigt supplement 
til omsætningsafgiften med den opgave 
at afbalancere denne afgift, jfr. iøvrigt 
bemærkningerne til lovforslagets § 20. 

Blandt de øvrige ændringer skal jeg hen- 
lede opmærksomheden på den forenkling, 
der foreslås med hensyn til afregningen af 
afgiften. Man opgiver det hidtil benyttede 
system med beregning af skatten for hver 
enkelt faktura og berigtigelse af skatten ved 
stempelmærker ligeledes på hver enkelt 
faktura. I stedet foreslås afregning hver 
måned for omsætningen i den foregående 
måned, hvorved også anvendelsen af fak- 
turastempelmærker bortfalder. Som følge 
heraf må ændring også foretages i de sær- 
lige regler om en ekstra kredit på afgiften 
mod sikkerhedsstillelse. Kreditperioden er 
samtidig foreslået begrænset fra de nuvæ- 
rende 4 måneder fra indkøbet af stempel- 
mærker at regne til gennemsnitlig 3 måneder 
fra salget af varerne at regne, dog således 
at der i en overgangsperiode på et år gives 
gennemsnitlig 3% måneds kredit fra salget 
at regne, jfr. forslagets § 14 og § 31. Jeg 
henviser i denne henseende til de drøftelser, 
der fandt sted i september f. å. ved behand- 
lingen af forslaget om tobaksafgifter, og som 
ved lov af 1. oktober f. å. førte til en be- 
grænsning af en tilsvarende kreditordning 
for dette beskatningsoxnråde. 

Idet jeg med hensyn til de øvrige æn- 
dringer, som lovforslaget indeholder, tillader 
mig at henvise til bemærkningerne til lov- 
forslaget, skal jeg anbefale dette til det 
høje tings velvillige behandling. 

Jeg håber, at det mellem de ærede ord- 
førere og finansministeriet indledte sam- 
arbejde kan føre til, at der i løbet af kort 
tid kan foreligge endnu et teknisk lovarbejde, 
nemlig vedrørende beskatningen af spiri- 
tus, vin og øl. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om foræl- 

delse af ydelser i henhold til eengangsskatte- 
,loven. 

Efter lov nr. 274 af 22. december 1908 
om forældelse af visse fordringer gælder der 
en 5-årig forældelsesperiode for statens krav 
på skatter og afgifter, regnet fra det tids- 
punkt, da fordringen af fordringshaveren 
kan kræves betalt. For eengangsskattekravs 
vedkommende er denne 5-årige forældelses- 
frist ved lov nr. 26 af 30. januar 1952 for- 
længet med 3 år, således at forældelsesfri- 
sten, forsåvidt disse krav angår, udgør .ialt 
8 år. 

Ifølge eengangsskatteloven skulle een- 
gangsskatten betales i to lige store rater, 
som forfaldt til betaling henholdsvis den 1. 
februar 1947 og den 1. juni 1947 med be- 
talingsfrist indtil henholdsvis den 15. marts 
og den 15. juli s. a. 

Det kan i det enkelte tilfælde ofte være 
tvivlsomt, hvornår forældelsesfristen for 
skattekrav o. lign. må antages at løbe, men 
i en del tilfælde vil det offentliges krav i 
henhold til eengangsskatteloven formentlig 
forældes den 15. marts 1955, muligvis endda 
allerede den 1. februar 1955, hvis det nu 
fremsatte lovforslag ikke gennemføres. 

Påligningen af eengangsskat er stort set 
forlængst tilendebragt, og de pålignede ydel- 
ser er enten betalt, eller der er indrømmet 
de pågældende skatteydere henstands- eller 
afdragsordninger. Når det alligevel må anses 
nødvendigt at gennemføre en yderligere for- 
længelse af forældelsesfristen for disse krav, 
skyldes det, at det endnu ikke har været 
muligt at tilendebringe behandlingen af visse 
værnemagersager og sager, som er under 
behandling i revisionsudvalget for tyske 
betalinger eller i revisionsudvalgets anke- 
nævn. Grunden hertil er, at såvel domsto- 
lene og den særlige klageret som revisions- 
udvalget i ret vidt omfang har givet tilla- 
delse til genoptagelse af tidligere pådømte 
eller påkendte værnemagersager og revisi- 
onsudvalgssager. ' 홢 .' 

Forholdet vil nu i reglen være det, at 
den pågældende skatteyder ved opgørelsen 
af sin eengangsskattepligtige formue har 
fratrukket det tilsvar, som han ved den 
oprindelige dom eller revisionsudvalgsken- 
delse er tilpligtet at udrede, og hvis tilsvaret 
nu nedsættes ved domstolenes eller revi- 
sionsudvalgets fornyede behandling af sagen, 
skal der derfor foretages en tilsvarende for- 
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høj else af skatteyderens eengangsskatteplig- 
tige formue med deraf følgende yderligere 
påligning af eengangsskat. Det må anses 
nødvendigt at sikre, at statskassens krav 
på yderligere eengangsskat i disse tilfælde 
ikke fortabes pa grund af forældelse, og 
jeg har derfor 홢 efter henstilling fra han- 
delsministeriet og justitsministeriet홢fundet 
det påkrævet at fremsætte forslag herom. 

Når den yderligere forlængelse af forældel- 
sesfristen foreslås fastsat til 3 år, skyldes 
det, at de værnemagersager m. v., som endnu 
verserer, samt de sager, som herudover even- 
tuelt måtte blive genoptaget, ikke med sik- 
kerhed kan forventes afsluttet indenfor et 
kortere tidsrum end 3 år. 

Idet jeg iøvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg tillade mig at an- 
befale lovforslaget til tingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Indenrigs- og boligministeren (Kjærbøl): 
Hermed har jeg den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte 3 lovforslag, der alle sigter 
mod at bekæmpe misbrug af euforiserende 
stoffer. Det drejer sig dels om et forslag til 
lov om ændring i lov om udøvelse af læge- 
gerning, dels om et forslag til lov om æn- 
dring i lov om udøvelse af tandlægevirksom- 
hed og endelig om et forslag til lov om eufo- 
riserende stoffer. 

Forslagene bygger på en udvalgsbetænk- 
ning af 1953, der er omdelt til folketingets 
medlemmer. Forsla,gene er ledsaget af ud- 
førlige bemærkninger, og jeg vil derfor ikke 
gå nærmere ind på forslagenes detailler, 
men nøjes med at fremsætte nogle almin- 
delige bemærkninger. 

Jeg skal først komme med nogle bemærk- 
ninger om den forholdsvis nye betegnelse 
홢euforiserende stoffer". Som det er nævnt 
i bemærkningerne til lægelovsforslaget, kan 
홢euforiserende" oversættes ved 홢rusgiven- 
de"; under betegnelsen sammenfattes en 
række stoffer, f. eks. morfin og morfinfor- 
bindelser, som personer kan blive forfaldne 
til i en sådan, udstrækning, at det udsætter 

deres sundhed og almindelige velfærd for 
fare. Tidligere hæftede man sig særlig ved 
disse stoffers bedøvende virkning og sammen- 
fattede dem derfor under betegnelsen nar- 
kotika. I midten af 1930erne fremkom imid- 
lertid en gruppe nye stoffer, der gav anled- 
ning til ganske tilsvarende problemer;, denne 
gruppe, der omfatter amfetamin, ferieta- 
bletter m. m., virker ikke bedøvende, men 
tværtimod stimulerende, og som følge heraf 
'er man i dansk lægevidenskab gået over til 
at give alle disse stoffer den fælles beteg- 
nelse 홢euforiserende stoffer". 

Det er med lovforslagene ikke tilsigtet 
at tage stilling til spørgsmålet om misbrug 
af alkohol, idet problemerne her ligger på 
en helt anden måde. 

Medens misbrug af euforiserende stoffer 
har frembudt alvorlige problemer forskel- 
lige andre steder i verden, har Danmark 
og en del andre europæiske lande tidligere 
været nogenlunde forskånet for dem. Når 
udvalget blev nedsat og de foreliggende 
lovforslag er fremkommet, er grunden den, 
at man imidlertid i løbet af de sidste ca. 
10 år har mærket en stigning i eufomani- 
erne her i landet. Blandt andet er der 
fremkommet en helt ny kategori af eufo- 
mane, nemlig kliker af omdrivere, f. eks. i 
Nyhavn her i byen, der er kommet ind på 
misbrugene alene i nydelseshensigt, og som 
bruger deres væsentligste tid til at skaffe 
sig, sjakre med og indtage stofferne. Kli- 
kerne, hvis virksomhed er velkendt bl. a. 
fra nogle store kriminelle sager i de senere 
år, har i høj grad benyttet, sig af, at der i 
øjeblikket er: en forholdsvis let adgang til 
at skaffe sig lægerecepter på euforiserende 
stoffer, og, de er systematisk gået fra læge , 
til læge, men har også arbejdet meget med 
falske recepter og i mindre grad med stof- , 
fer, der er opnået ved tyverier. Eufoma- 
nien i disse kliker er i .høj grad smitsom, 
og deres eksistens betyder utvivlsomt en 
alvorlig komplikation for det arbejde, der 
gøres med at resocialisere personer i socialt 
forfald i storbyen. 
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